pago em dezembro do mesmo ano, sem correção quando deveriam ter sido pagas em novembro 
do mesmo ano. 

O autuante elaborou os novos demonstrativos de acordo com os pagamentos efetuados pelo 
contribuinte. (fls. 368 a 372) 

Assim, conclui que os valores dos débitos ficaram reduzidos da seguinte forma: 

Exercício de 2011 - janeiro R$326,92 (trezentos e vinte e seis e noventa e dois centavos); março 
R$333,04 (trezentos e trinta e três reais e quatro centavos); junho R$ 111,09 (cento e onze reais e 
nove centavos );  Setembro R$ 146,93 ( cento e quarenta e seis reais  e noventa e três centavos); 
dezembro R$ 99,18 (noventa e nove reais e dezoito centavos ). (fls. 434 a 438); 

Exercício de 2012 - abril R$ 243,53 (duzentos e quarenta e três reais e cinquenta e três centavos); 
outubro R$ 1.740,34 (Um mil setecentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos) e novembro 
R$3.544,50 (três mil quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos). (fls. 439 a 441). 

Exercício de 2013 - fevereiro R$ 735,36 (setecentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos); 
junho R$1.736,38  um mil setecentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos) e novembro R$ 

8,27 (oito reais e vinte e sete centavos). (fls.442 a 444) 

Diz que a Nota Fiscal nº 16547 do mês de abril, que o Autuado se refere não consta em seu 
demonstrativo conforme fls. 198. 

Diante do exposto, aduz que está claro que o Autuado não recolheu regularmente o ICMS de